
 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление мэ-

рии города Новосибирска от 17.06.2020 

№ 1876 «О создании и использовании на 

платной основе парковок по Красному про-

спекту в Центральном и Заельцовском 

районах»  

 

 

В целях совершенствования деятельности по созданию и использованию на 

платной основе парковок (парковочных мест) в городе Новосибирске, в соответ-

ствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», постановлением мэрии города Новосибирска от 26.06.2025 № 7039 «О 

Порядке создания и использования на платной основе парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения городского округа, относящихся к собственности города Новосибир-

ска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 17.06.2020 № 

1876 «О создании и использовании на платной основе парковок по Красному про-

спекту  

в Центральном и Заельцовском районах» следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «по Красному проспекту в Центральном и Заель-

цовском» заменить словами «в Заельцовском, Дзержинском, Центральном, 

Октябрьском, Кировском». 

1.2. В преамбуле цифры «27.12.2011 № 12782» заменить цифрами 

«26.06.2025 № 7039», слова «, в том числе на платной основе,» заменить словами 

«на платной основе». 

1.3. В пункте 1 слова «по Красному проспекту в Центральном и Заельцов-

ском» заменить словами «в Заельцовском, Дзержинском, Центральном, 

Октябрьском, Кировском». 

1.4. Пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Установить: 

режим работы парковочного пространства – круглосуточный; 

размер платы за пользование парковками (парковочными местами) согласно 

приложению к настоящему постановлению.». 

1.5. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

 
Номер проекта (в СЭДе) 25_13376 

Проект постановления мэрии го-

рода Новосибирска 



2 

 

«2.1. Определить, что платный режим использования парковок  

(парковочных мест) действует ежедневно с понедельника по субботу. В воскресе-

нье и государственные праздники плата не взимается.». 

1.6. В пунктах 4, 5 слова «транспорта и» исключить. 

1.7. Приложение изложить в редакции приложения к настоящему постанов-

лению. 

2. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Стефанов 

2274222 

ДДБК 



Разослать: 

1. Прокуратура 

2. ДДБК 

3. ДЭиСП 

4. ДФиНП 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

  
Первый заместитель мэра города  

Новосибирска   И. В. Кодалаев 

Начальник департамента дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии 

города Новосибирска 

  
А. Б. Стефанов 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии 

города Новосибирска 

  
Л. А. Уткина 

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии города Но-

восибирска 

  
А. В. Веселков 

Начальник правового департамента мэ-

рии города Новосибирска 
  

С. А. Копырин 

Начальник департамента организаци-

онно-контрольной работы мэрии 

города Новосибирска  

 
И. С. Королева 

Начальник управления документацион-

ного обеспечения мэрии города 

Новосибирска 

  
Л. Б. Ветрова  

Начальник управления организацион-

но-правового обеспечения в сфере 

дорожного благоустройства мэрии го-

рода Новосибирска 

 Н. А. Лукина 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКИ 

парковок (парковочных мест), используемых на платной основе в Заельцов-

ском, Дзержинском, Центральном, Октябрьском, Кировском районах 
 

№ 

п/п 

Места расположения парко-

вок, используемых на 

платной основе 

Количество парковоч-

ных мест, шт. 

Размер платы за пользование 

платной парковкой, руб-

лей/час  Общее 

количе-

ство 

Для инва-

лидов 

 

1 2 3 4 5 

1 Красный пр-кт, 18 91 11 100 

2 Красный пр-кт, 25 160 16 100 

3 Красный пр-кт, 38 100 10 100 

4 Красный пр-кт, 65 45 5 100 

5 Красный пр-кт, 68 40 4 100 

6 Красный пр-кт, 77 18 2 50 

7 Красный пр-кт, 86/77б, к. 1 22/5 4/1 50 

8 Красный пр-кт, 90, 92, 94 40 4 50 

9 Красный пр-кт, 159 34 4 50 

10 Красный пр-кт, 66/59 43 5 100 

11 Ул. Спартака, 7,12 (Красный 

пр-кт, государственное бюд-

жетное учреждение 

здравоохранения Новоси-

бирской области «Городская 

детская клиническая больни-

ца скорой медицинской 

помощи») 

18 2 100 

12 Красный пр-кт, 165 (пере-

оборудование ДК 

«Прогресс») 

28 3 50 

13 Ул. Мичурина, 12а (от ул. 

Гоголя до ул. Крылова) 

15 4 100 

14 Ул. Мичурина, 12кб (ул. 

Крылова от ул. Мичурина) 

76 13 100 

15 Ул. Мичурина, 12 (ул. Ка-

менская от ул. Крылова до 

ул. Гоголя) 

59 10 100 

16 Ул. Большевистская, 35, 37 

«Сквер Юности» 

67 7 100 

17 ул. Добролюбова, 2 (гости- 112 12 100 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от ______ № ________ 

 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 17.06.2020 № 1876 



2 

 
1 2 3 4 5 

ница «Ривер Парк») 

18 Ул. Кирова, 25 (супермаркет 

«Бахетле») 

22 5 100 

19 Ул. Фрунзе (226/1, 228, 

230/1, 232. 234/1 – ЖК «Со-

звездие») 

60 11 100 

20 Ул. Гоголя, 18 143 15 50 

21 Ул. Орджоникидзе, 18б 39 4 100 

22 Ул. Немировича-Данченко, 

160 (многофункциональная 

ледовая арена «Сибирь-

Арена») 

1000 100 100 

Итого 2237 252  

 

_________ 


